Dant istam conclusionem per medium eiusdem rationis vel alterius. Si p<sup>o</sup> tunc media conclusio et termini essent eiusdem rationis et sic non pbareret in diversis scientiis. Si scđo<sup>o</sup> cum me<sup>m</sup> proprium pclonis spalis sit quedam diffinitio vel descriptio data p pdicabilia in quid illa descriptio est alterius rationis in una scia et alia et p pñs cognitio simplex causa per illam descriptionem erit alterius rationis. ita pcl'o cuius illa cogni<sup>o</sup> simplex est subiectum erit alterius rationis. Ad p<sup>m</sup> illorum dico quod nisi conclusio eiusdem rationis posset pbari in diversis scientiis. theolog<sup>o</sup> fidelis et phis paganus non possent sibi contra dicere de ista ppone: deus est trinus et unus. qz ppones in voce non contradicunt nisi qz ppones in mente ptradicant. eo qz sunt signa subordinata et ppositio affirmativa et negativa in mente. non contra dicunt primo nisi componant ex conceptibus eiusdem rationis. licet possint referri contradictionia ex ppositiibns cōpositis ex conceptibus alterius rationis. Alio enī nisi illud eēt verum in termis equivocis posset fieri contradictione sicut hec omnis canis currit. alijs canis nō currit. nūl sunt conceptus alterius rationis puta latrabil et syderis. quod patet esse falsum. qz contradictione est oppo rei et nois non solum vocalis sed mentalis. Dico ergo qz aliqua cōclusio eiusdem rationis pbatur in diversis sciētis et aliqua non. Et istam ppōnem particularē teneo veram. Iz non vlem. Ad argumentū ergo dico qz sicut illa pclusio in qua pdicat trinum et unum. de quolibet conceptu dei: pot pbari in diversis sciētis. sed solum pbatur in theologia presupposita fide. ita qz illa conclusio in qua conceptus dei subducitur vel deus finitam descriptionem.

liquid melius omnibus aliis a se. quod cōqz predicatum de eo predicat non pbat in diversis scientiis sed soluz in theologia. Unde tales conclusiones deus est bonus. deus est sapiens et sic accepto dō non pnt pbari in diversis scientiis. rō est qz sic accipiendo deum: non est natura/liter evidens deus: sicut deducit ratio et patet in p<sup>o</sup> quodlibet. et per pñs non ē naturaliter evidens deum: sic acceptū ē bonum. Sed ex hoc non sequitur: quoniam conclusio in qua bonum vel sapiens pdicat deceptu dei. ut perū intelligamus qz est aliquid quo nihil est perfectus nec prius possit demūrari. qz sic potest demūstrari deum ē. qz alīr eēt processus in infinitum. nūl eēt aliqd in entib<sup>o</sup> quo nihil ē perfectius nec prius. et ita pot demonstrari pcl'o in qua predicat bonus d<sup>r</sup> prima vel de quoqz alio conceptu ad quē phis potuit naturaliter devenire. Oho ad formam argumenti cōcedo aīs et pñs. qz nō est contra me. Ad aliud dico qz theolog<sup>o</sup> et phis naturalis probant eandem pclonem specie p medium alterius rationis. Et qñ dī qz medium proprium est quedam diffinitio vel descriptio. Dico qz non semper medium est diffinitio vel descriptio subiecti. sed aliqz medium est diffinitio exprimens partes integrales diffiniti. puta qñ demonstratur h̄e tres de triangulo. Aliqñ subiectū primū passionis est medium: sicut qñ demonstrat ēē susceptibile discipline de hoie p aīam intellectuam. Aliqñ medium est conceptus cōis. et variis mōis potest aliqd ēē me<sup>m</sup>. Et ultra dato qz me<sup>m</sup> sp̄ sit descripto subiecti dico qz illa descriptio erit alterius rationis in diversis scientiis. Et qñ dī qz descriptio alterius rationis cāt cognitōem simplicem alterius rationis: illa

multipliſter peccat. Tum quia diſſiniſio ſubiecti nunq̄ cauſat noticiā incōplexam ſubiecti. quia illa preſuſponit om̄i diſſinonī: ſed acquiritur mediāte notitia intuitiva ſubiecti. et diſſinio pōt partialiter cauſare cognitōem aliquam cōplexā per diſcurſum. qui diſcurſua noticiā incōplexā ſubiecti preſuſponit. Tum quia dato q̄ deſcriptio ſubiecti cauſaret effectū talem cognitōem ſimpiſem ſubiecti nō ſequitur ppter h̄o q̄ deſcriptioes alterius rōnis cauſent cognitiones incōplexas alterius rōnis. q̄z poſſunt habere aliquē effectū eiusdē rōniſ patet de ſole et igne reſpectu caloris. Similiter de cognitione et voluntate reſpectu amoris. Tum quia talis cognitione ſimplex ſi eſſet non eēt ſubiectū in cōcluſione pbanda per deſcriptōem ſed eſſet me<sup>m</sup> ſicut iſa deſcriptio ē mediuſ. Nā ſm phi. p<sup>o</sup> poſteriorꝝ d̄ ſbo<sup>d</sup> d<sup>3</sup> p̄ cognosci quid eſt et quia eſt et per conſequēs ſubiectum deber prehaberi ante demōſtrationē. Et ideo licet illa cognitione ſimplex ſi eēt poſſibilis poſſet eſſe ſubiectū in ali qua cōclusione. tamen illa concluſio nūq̄ pbandetur per illā deſcriptōem. Ad argumentū principale concedo q̄ eadez concluſio nō pōt ſciri dupliſcia alteri<sup>9</sup> rōniſ: ſed ne<sup>d</sup> minorē. ſc<sup>z</sup> q̄ me<sup>a</sup> alteri<sup>9</sup> rōniſ in theo<sup>z</sup> et ſciā naturali cauſant ſciās alterius rōniſ. et hoc capiendo ſciātiā p habitu concluſionis.

## Quesſio. II.

Tum eadē cōcluſio pōt euīdenter pgnosci per demōſtrationē et per experientiam q̄ nō quia videns rem p̄imō et post nō videns format cōceptus ſimplices abſolutos alterius rōniſ ergo concluſio/

nes cōpoſite ex illis erunt alterius rōniſ: quaz vna erit nota per demōſtrationē: et alia per experientiā. quia patet d̄ ſe. M̄ns pbandur. quia aliter beat<sup>9</sup> et viator formarent de deo. ppōes eque cui dentes. quia pponerentur ex conceptibus eiusdē rōniſ. quod falſum ē. Id reterea neceſſariū noſcitur per ptingens. Cōtra: p experientiā pōt ſciri iſta cōcluſio om̄e ignis eſt calefactiūs. et p demōſtrationē pōt ſciri eadē cōcluſio per calore tantq̄ per meditū: ergo z̄c. Ad queſtione dico breviter q̄ eadē cōcluſio non ſolū ſpecie ſed etiā numero pōt euīdentiari p demōſtratiōem et p experientiam hoc pbo. quia per experientiam acquiſitur habitus verificus cōclusionis. et nullus aliud a ſcientia. Idat inductio. et p demōſtratiōem acquiritur ſcia reſpectu illius cōclusionis iſigitur. Idre<sup>a</sup> demōſtratio quia et ppter quid poſſunt noticia ſcie<sup>c</sup> ſm eiusdē ſpēi reſpectu eiusdem cōclusionis cauſare ḡ demōſtratio et experientia poſſunt. Idre<sup>b</sup> in hoc diſferunt pri<sup>m</sup> et cōcluſio. quia pri<sup>m</sup> tantuſ cognoscitur ex termis vel p experientiā ſine demōſtratiōe. cōcluſio eadē pōt euīdenter cognosci experientia et demōſtratione. Idreterea cause diſtincte ſpēi poſſunt habere effectū eiusdē ſpēi. patet p<sup>o</sup> ergo ſic eſt in ppoſito. Sed cōtra. eadem ppoſitio nō eſt magis euīdens et mihi ſui euīdens. ſed ppo que formatur mediante viſiōne pponitur ex cognitionib<sup>z</sup> euīdenterib<sup>z</sup>: q̄z ppo que formatur mediante demōſtratione ſolū. quia videns rem euīdenteriū aſſenit. q̄z habēs demōſtratiōem tantuſ ſine experientia. ergo z̄c. Idreterea ſi habitus concluſionis qui cauſat p demōſtratiōe et experientiā ſit eiusdē ſpēi tūcnō apparet via

ad pbandū distinctōem spē causa inter  
accus credendi opinandi et sciendi quia  
pclusio est eadē p te et premissē hinc in-  
de possunt causare aliquē actū eiusdem  
spē ergo tē. Preterea sciens aliquā  
pclusionē per demonstratōem sive per ex-  
perientiā q̄tūcunq; ille assensus intēdat  
nō assentiet ita evidenter sicut habēs de  
monstratōem cū experientia. Alliter  
ēm p freq̄tatiōem illius demonstratōis  
posset augeri assensus ad equalē evidē-  
tiam cum illa quā causaret experientia.  
quod est falso. ergo ille scie differunt  
spē p illud principiū. illa q nō p̄t i esse  
et eiudē rōis n̄ sūt eiudē rōis. Preterea  
si sic: tunc eadē pclusio esset in syllīo: ex  
premissis veris et falsis. tunc premissae  
false cārent assensū eiudē spē cū pmissis  
veris. t p p̄t syllogismus topicus.  
falsigraphus et demonstratōis cābunt  
sciam eiudē spē. Preterea eadē con-  
clusio p te p̄t pbari pbi p premissas  
speculatiwas et naturaliter p premissas  
practicas puta ista actus est generatiū  
habitū ergo si iste assensus est idē tunc  
eadē noticia erit speculatiua et practica  
quod videtur absurdū. Ad primum  
istoz dico q eadē ppō nō p̄t esse ma-  
gis evidens et minus simul et semel vniq;  
eidē. tamen eadē ppō p̄t simul et semel  
esse magis evidens vni et minus evidēs  
alteri. Similiter eadē ppositio potest  
esse minus evidens vni vno tēpore qz a  
lio. Ad pbatōem dico: q si aliquis sci-  
at aliquā pclusionē vno tēpore per demon-  
stratōem solum et alio tēpore sciāt ean-  
dem conclusionē per demonstrationem:  
et experientiā: tunc tali est illa conclusio  
primo minus evidens: et postea magis  
evidens vel econverso. Ad aliud nego  
consequentiā. quia actus opinandi et ac-

tus sciendi eandē pclusionē formaliter  
repugnant: quia unus est evidens et ali-  
us invidens: et cum formidē. Nec pos-  
sunt esse simul in intellectu: et per conse-  
quentēs distinguunt spē: sicut pbaratur  
q actus diligendi et odiandi eundē ho-  
minē distinguitur spē: quia forma/  
liter repugnant. Ad pbatōem dico. q  
nō oēs premissae possunt causare noticiā  
pclusionis eiudē spē. sed aliq et aliq  
nō: quia certū est q premissae syllī sopbi-  
stici et demonstratōis eiudē conclusio/  
nis nō causant noticiā eiudē spē illius  
pclusionis sed p̄t assensus oppositōis  
sicut fides opio. et scie oponitur. Et iō  
dico q aliq cause diverse rōnis pos-  
sunt causare effectū eiudē rōis: s̄ n̄ om-  
nes cause alterius rōnis possunt b̄ fa/  
cere. Et non est alia causa querenda n̄  
si quia natura rei talis est. Sed adhuc  
stat dubitū quō pbaratur distinctio speci-  
ficā inter illos actus. Secūdo q p-  
baratur p rōem repugnatōie inter actū scie-  
di opinandi et credendi respectu eiudē  
pclusionis. Ad aliud dico q illud ai-  
si pcluderet pbareret q calor causatus a  
sole et igne et calor causatus a duobus  
ignibus non sunt eiudē spē. quia q̄tū  
cunq; augmentetur virtus solis non  
p̄t per se causare ita perfectū calorē si  
cut p̄t cum igne. Etia quātūcunq; au-  
gmentetur virtus vniq; ignis non p̄t p-  
se ita perfectū ignē causare sicut potest  
simil cū alio igne. Et per consequēns  
illi calores essent alterius spē per illud  
argumentū quod falso est. Ideo di-  
co q sicut virtus solis p̄t tantū augeri  
q p̄t causare ita perfectū calorē sicut  
p̄t ignis per se sine sole: tamen cum so-  
le p̄t adhuc perfectiorē calorē causa-  
re. Ita per demonstrationē p̄t tantū

augeri assensus maxime si potest augeri in infinitum. quod sit eque evidens et perfectus. si-  
cunt assensus que causaret experientia per se sine demonstratore. Nunquam tamen potest  
augeri per demonstratorem tantum quod can-  
set assensum eque evidenter per se sine  
experientia; sicut potest simul cum experi-  
entia. Et si isti intellecti illud principium  
intelligitur sic: illa que non possunt in a-  
liquem effectum eiusdem speciei sunt alterius ro-  
nis et aliter non. Ad ultimum dico. quod  
eadem potest esse conclusio in syllolio ex premis-  
sis veris et falsis. Sed ultra haec non va-  
let. ergo ille premissae possunt causare no-  
ticia eiusdem speciei. quia non dixi universa-  
lem. scilicet quod omnes premissae causarent assen-  
sum eiusdem speciei sed dixi particulariter scilicet quod  
aliquae premissae et ceterum. Et ideo dico quod fal-  
se premissae non sunt hanc causare assen-  
sum eiusdem speciei cum premissis veris.  
Nam premissae false cant opinionem si au-  
tem sunt premissae vere et evidentes causant  
evidentiam si sunt credite causant fidem.

Ad principale dico quod videns rem pos-  
t post non videns potest formare duas pro-  
positores oppositas ex cognitionibus ab-  
stractiis: sicut paulus post raptum una ex cognitionibus cantibus assensum ei-  
dente et auctoritate non. sed erit inevidens sicut  
illa propriequaque habuit de deo ante raptum  
que somnium fuit credita. et habuit aliquam  
aliam post evidente sibi per demonstratio-  
nem ante raptum. Et illa eadem specie vel nu-  
mero fuit evidenter post raptum median-  
te visione dei. Ad aliud dico quod neces-  
sarium non scitur per contingens syllogi-  
stice tanquam per premissam sed noticia evi-  
dens contingentis bene potest esse causa  
iens parcialis ad causandum noticiam  
evidenti respectu necessarii. et ita est in

proposito.

### Questio. iii.

Trum aliqua veritas theo-  
adem specie vel numero sit  
credita a viatore et evidenter  
scita a comprehensore. quod sic. quia hec  
veritas deus est trinus et unus est credi-  
ta a viatore et scita a comprehensore er-  
go et ceterum. Contra eadem veritas non est  
evidens et non evidens. Sed propositio  
quam format viator non est evidens. pro-  
positio quam format beatus est evidens  
ergo non est eadem propositio. Ad qua-  
stionem dico breviter quod sic. Quod pro/  
bo primo quia aliter beatus non cognosceret evidenter articulos fidei quod vi-  
ator. et ita beatus non posset certificare  
viatorem de articulis fidei. Secundo  
quia paulus post raptum scivit multa  
evidenter que nescivit ante. Tertio.  
quia eadem conclusio potest esse credi-  
ta et scita ab eodem vel diversis.

Quarto quia paulus post raptum.  
Et paganus contradixerunt sibi de ista  
veritate: deus est trinus et unus. igitur  
qualem propositionem formauit: ta-  
lam potuit alius formare. Aliter  
non contradicerent sibi. Quinto. quod  
eadem conclusio potest sciri per ratio-  
nem et auctoritatem. Serto quia  
aut aliqua propositio viatoris et beatii  
est eadem in essendo. et tunc habetur pro-  
positum aut in significando. et tunc pro/  
positio vera et falsa essent eadem quia  
significant idem similiter propositio ne-  
cessaria et contingens. Ideo dico. quod  
eadem propositio non solum specie sed  
numero potest credi a viatore et evi-  
denter sciri a beato. Sed contra.

mediū p̄priū syllogismi creditivū est cōceptus composit⁹. ⁊ me⁹ syllī demōstratiū tali demōstratione. quā faceret beatu⁹: est simpler p̄ceptus dei. ergo sunt alterius rōis. ⁊ ista cognitio simplex ē p̄sclusionis pbande ergo t̄c. **D**rete⁹ nō est dare mediū p̄ quod p̄t terminus vñus de alio demōstrari: quia nō p̄ detū cum nō sit subiectū ppōis nec p̄dicatu⁹. Nec illa passio vt videtur prius inest alicui p̄ceptui q̄ p̄ceptui viatoris. **A**d primū illo⁹ dico q̄ me⁹ syllī creditivū ⁊ demōstratiū est alterius rōnis. sed vñtra. nō valet p̄nā. ergo p̄clusiones sunt alterius rōnis. quia p̄clusio eiusdē rōnis p̄t eē respectu vtriusq̄ medii. primo i eodē intellectu p̄t eē eadē p̄clusio nūmero. respectu vtriusq̄ medii. vñ p̄cedo q̄ mediū p̄priū syllī creditivū quod est p̄ceptus copositus ⁊ mediū syllogismi demōstratiū. quod in p̄posito ē cognitio simplex dei in se sunt alterius rōis. sed p̄clusiones sunt eiusdē rōnis. Et rō est quia p̄clusio nō causat a mediis q̄ tā subiectū q̄ p̄dicatu⁹. q̄ etiā tota p̄cluſio apprehenduntur ante oēm demōstrationē. primo posterio⁹. Nam primo apprehendo p̄clusionē ⁊ eius terminos. et dubito de ei⁹ veritate. postea quero medium ad pbantū illā p̄clusionem. **S**econdo dico q̄ illa media quanvis sint alterius rationis. tamen non causant notícias incópleras subiecti alterius rōnis. quia si cause sint alterius rōnis non oportet ppter hoc q̄ effectus sint alterius rōnis. **T**ertio dico q̄ dato q̄ me⁹ carent tales notícias simplices alterius rōnis ille noticie erunt me⁹ ad pbantū ppōem dubitabilē aliquā sicut sunt illa media ex quib⁹ causantur. ⁊ nō erunt subiecta conclusionū pbandas: lic⁹ pos-

sint esse subiecta alias p̄clusiones. **A**d 2⁹ dico q̄ cognitio dei simplex p̄pria si bi erit mediū in tali demonstratiōe. q̄ illa ppōin qua illa cognitio simplex est me⁹ est per se nota. ⁊ ideo illa passio prius inest sibi per p̄re⁹ q̄ p̄ceptui viatoris. **A**d principale dico q̄ bñis format duplexes ppōes. vñā cōpositā ex cognitōibus cōpositis. que nō causant noticā evidētē: ⁊ illa est eiusdē rōnis cuj ppōe viatoris. **A**llā cōpositā ex cognitionibus simplicibus cāntibus assensum evidētē. ⁊ illa est alterius rōnis a p̄positione viatoris. **A**d formā ergo dico. q̄ eadē veritas nō est simul ⁊ semel vñi ⁊ eidē evidētē ⁊ inevidētē sed bene p̄t esse eadē veritas evidētē vñi ⁊ inevidētē alteri: ⁊ sic est in p̄posito. quia ppō tradita est inevidētē viatori⁹ ⁊ evidētē beato. Similiter p̄t eadē veritas primo esse inevidētē alicui. ⁊ postea evidētē eidē ⁊ sic est de aliquo primo viatore ⁊ postea scō beato.

### Questio III.

Trum deus p̄t causare i viatore noticā evidētē de credibilibus sine visione dei. q̄ n̄ quia noticia evidētē articulo⁹ p̄tingentium. nō p̄t causari sine noticia intuitiā ergo. **C**ontra. si visio requiritur ad causandū noticiam evidētē de articulis. hoc erit in genere cause efficientis s̄z oēm talē efficientiā p̄t deus supplere. ergo t̄c. **R**espōdeo q̄ ista questio bñ duplē intellectū. vñus est vtrum deus potest causare noticā incóplerā abstractā articulo⁹ ad modū quo noticie abstractiue termino⁹ p̄positionis p̄ se note si causarentur a solo deo. causarent naturaliter assensum evidētē illi⁹ p̄-

qntu

positionis articulus mira faciens cau-  
sat naturaliter actum videndi. Alio in-  
tellectus est utrum deus potest solo cau-  
sare noticiam evidentem articulorum imedia-  
te sine visione sui. et hoc indifferenter: si  
ue presupponatur noticia ab eo si  
ue non. Si questio intelligatur primo  
modo sic pono tres conclusiones. Prima  
est quod veritas pertingens deo puta ista  
deus est incarnatus non cognoscitur eu-  
denter per quancunq; cognitionem  
ab am dei sine eius visione. ita quod cognitio  
ab incoplexa causae a solo deo et assi-  
sus evidens causetur naturaliter a cog-  
nitione ab incoplexa. quod patet. quia  
talis veritas non cognoscitur eudenter  
modo predicto. nisi sic. ergo ad assensum na-  
turaliter causandum requiritur visio dei.

Scda conclusio est quod veritas necessaria  
de deo posita ex terminis proutatis uis  
que non cognoscitur eudenter naturaliter  
loquendo: nisi per exclusionem evidenter aut  
cuius pertingentis: sicut ista. deus est in-  
carnabilis que naturaliter modo predicto  
non cognoscitur eudenter sine cognitione  
evidenti huius pertingentis. deus est in-  
carnatus non potest naturaliter cognosci  
eudenter sine visione dei. quia visio crea-  
ture non sufficit. ergo nec i. la necessaria  
potest cognosci. Tertia conclusio est quod  
articulus fidei necessarius habens deum  
per obiecto priuiali si non compotitur ex finis  
proutatis per evidenter cognoscere viatores na-  
turaliter per noticiam ab am dei causa a solo deo  
sine visione dei. et hoc dico si illa noticia  
abstractiva incoplexa: sit distincta et per  
principium deo. puta deus est bonus intelligens  
unus et unus que non proutant aliquas  
creature. quia in tali proprieitate necessaria:  
in qua subiicitur perceptus dei distinctus  
implex et proprius aut predicatorum perceptus

proprius deo. aut eis. Si proprius illa per  
positio erit per se nota omni intellectui  
habenti illum perceptum. Si ille perceptus sit  
eis ille erit unius deo et creature et  
per ipsum sicut videns distincte albedinem  
icit eudenter per albedo est color ita via  
tor habens illam cognitionem ab am dei in  
complexa: scit eudenter naturaliter per  
dictum quod deus est bonus. ens et ceterum. Si  
dicat quod quantuq; illa propositio com-  
posita ex cognitionibus abstractivis pos-  
set esse naturaliter eudens predictum  
sine visione dei: tamen per ipsam visionem  
dei simul cum cognitione abstractiva cui  
denter cognoscitur illa propositio quod per  
abstractivam solu: ergo non potest ita euden-  
ter cognosci sine visione dei: sicut cum vi-  
sione. Respondeo quod licet naturaliter  
et ex eis lege sicut cognoscitur aliqua per  
positio eudenter ex cognitione termino  
rum. Iuxta cognitione terminorum non habeatur  
naturaliter posuit talis veritas posita  
ex cognitionibus incoplexis causatis a  
solo deo eudenter cognosci naturaliter  
non tamen ita eudenter potest cognosci na-  
turaliter sine visione dei. sicut cum visio-  
ne. Et hoc quia ea de veritas evidenti cognoscitur  
quando cognoscitur per plu-  
ra media. quod quando per unum solum: quod  
omne totum est maius sua parte: et tam  
cum hoc stat quod sine visione potest eudenter  
cognoscere: licet non ita eudenter. sicut  
cum visione. Si autem intelligatur  
questio. secundum sic dico quod deus potest inde-  
cide se solo causare noticiam evidenter  
omni articulorum: siue sint contingentes  
siue non. et tunc talis assensus causatus  
a deo posset dici quedam noticia: sed non  
incomplexa. Hoc patet. tum quia ta-  
lis assensus eudens est quedam qualis  
tas absoluta. et per ipsum potest causari a